
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430 Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 631/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora desta Autarquia, POLYANA 
DOS PASSOS PONTES, matrícula nº 59252642/HOL, médica, 
coordenadora da Agência Transfusional e, no seu impedimento 
a servidora LEONICE ASSUNÇÃO DE CARVALHO, matrícula 
nº 5851270/4, enfermeira, designadas representante da 
administração do HOL, para a função de fi scais do Contrato 
Administrativo nº 097/2017 – HOL, fi rmado com a empresa 
J.A DA GAMA FILHO - ME, cujo objeto é a prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva para os 
aparelhos da agência transfusional, por um período de 12 
(doze) meses. Processo nº 2017/2675.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 210821
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 497/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora desta Autarquia, POLYANA 
DOS PASSOS PONTES, Médica, Id. Funcional nº 5925264-2-
HOL e no seu impedimento a servidora LEONICE ASSUNÇÃO 
DE CARVALHO, Id. Funcional nº 5851270/4-HOL, enfermeira, 
ambas lotadas na agencia Transfusional do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo 
nº 084/2017-HOL, fi rmado com a empresa DIAMED LATINO 
AMÉRICA S/A, que têm como objeto a aquisição de material 
de técnica em Gell Test Para Agencia Transfusional, 
Processo nº 2016/400387.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 210787
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 658/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora desta Autarquia, ELISANGELA 
DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA, Administradora, matrícula 
nº 572304031/HOL, e no seu impedimento o servidor ELIELSON 
REGÔ DAS NEVES, matrícula nº 57229856/1/HOL, ambos 
lotados na Divisão de Manutenção do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 
103/2017 – HOL, fi rmado com a empresa WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, que têm com objeto 
o fornecimento continuado de gases medicinais liquefeitos, com 
comodato dos dispositivos de armazenamento e operação dos 
sistemas debaterias reservas de oxigênio; ar medicinal e demais 
gases especiais aplicados atualmente nas áreas assistenciais 
do HOL e NAEE, pelo período de 12 meses. Processo nº 
2017/490841.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 28 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 210894
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 632/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor desta Autarquia, CESAR COLLYER 
CARVALHO, médico, ocupante do cargo de Chefe da Divisão 
do Bloco Cirúrgico, Id. Funcional nº 1032/IOL, e nos seus 
impedimentos a servidora TEREZA RAQUEL BATISTA DE 
SOUZA, administradora, matrícula nº 5814073/1 - HOL, ambos 
lotadas na Divisão de Bloco Cirúrgico do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 
098/2017 – HOL, fi rmado com a empresa BLB ELETRÔNICA 
LTDA, cujo objeto é a aquisição de acessórios para ventilador 
pulmonar (respiradores) da marca Intermed, por um período de 
12 (doze) meses. Processo nº 2017/89.527.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 210837

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 655/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora desta Autarquia, HELENA 
TOBIAS ACATAUASSU NUNES, administradora, ocupante do 
cargo de chefe da Divisão de Finanças do HOL, Id. Funcional nº 
73241/HOL, e nos seus impedimentos a servidora IONE COSTA 
QUARESMA, chefe da Assessoria de Informática, Id. Funcional 
nº 5894500/3 - HOL, para a função de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 096/2017 – HOL, fi rmado com a empresa 
MAXNET INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a prestação de 
serviços de manutenção preventiva, corretiva e evolutiva para 
o programa de faturamento de procedimentos ambulatoriais 
de alta complexidade – APAC’s, das Divisões de Radioterapia 
e Quimioterapia do HOL, por um período de 12 (doze) meses. 
Processo nº 2017/155.222.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 210810
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 659/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora desta Autarquia NILCE MARIA 
PAMPLONA CORRÊA, matricula 57203067/1-HOL, 
Biomédica, e no seu impedimento o servidor JÚLIO CEZAR 
FERNANDES Designar a servidora desta Autarquia MARIA 
DE NAZARÉ GOMES BOTELHO, matricula 5828406-HOL, 
chefe da Divisão de Esterilização do Hospital Ophir Loyola e no 
seu impedimento a servidora IRANETE PEREIRA RIBEIRO 
GRANDE, matricula 555898242-HOL, enfermeira, lotada na 
Divisão de Esterilização, para a função de fi scais do Contrato 
administrativo nº 104/2017-HOL, fi rmado com a empresa 3I 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, cujo objeto é a prestação 
de serviço de conserto, amolação in loco, afi ação, restauração, 
revisão, limpeza e manutenção de todos os instrumentais 
cirúrgicos, pertencentes ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, com 
estimativa mensal de 150 unidades. Processo nº 2017/57912.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 210898
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 660/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora desta Autarquia NILCE MARIA 
PAMPLONA CORRÊA, matricula 57203067/1-HOL, 
Biomédica, e no seu impedimento o servidor JÚLIO CEZAR 
FERNANDES GALENDE, matricula 146-IOL, Administrador, 
ambos lotados no Centro de Análises Clínicas do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de fi scais do Contrato administrativo nº 
102/2017-HOL, fi rmado com a empresa MB COMÉRCIO DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, cujo objeto é aquisição de 
reagentes químicos, controles e calibradores para realização de 
exames IN VITRO específi cos compatíveis para uso no aparelho 
fl exor, modelo SELECTRA e, MARCA VITA SCIENTIFIC, RP Nº 
19.710, conforme recomendação do fabricante do autoanalisador 
de bioquímica clínica e ÍON SELETIVO, conforme anexo I, pelo 
período de 12 (DOZE) MESES. Processo nº 2017/49580.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 210884

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33429 
DE 02/08/2017, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 647/2017-
GAB/DG/HOL DE 25/07/2017, Designar o servidor ALEXAN-
DRE LOBO PINHEIRO, para responder pela chefi a da Div. de Do-
cumentação e Biblioteca.
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO às férias regulamentares, 
no período de 24/07 a 22/08/2017, da servidora, Técnico em 
Gestão Pública(Biblioteconomista), matrícula nº 57213328/1, 
Chefe da Divisão de Documentação e Biblioteca.
LEIA-SE: CONSIDERANDO às férias regulamentares, no 
período de 24/07 a 22/08/2017, da servidora LUCIENE DIAS 
CAVALCANTE, Técnico em Gestão Pública(Biblioteconomista), 
matrícula nº 57213328/1, Chefe da Divisão de Documentação 
e Biblioteca.

Protocolo: 211027

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2017-HOL
Objeto: Prestação de serviços de informática por meio da 
manutenção preventiva, corretiva e evolutiva do programa 
ONCOSIS WEB, instalado nos computadores da instituição, 
que viabiliza o faturamento mensal de contas médicas, padrão 

SUS, em procedimentos ambulatoriais de alta complexidade – 
APAC, dos serviços de Nefrologia, Quimioterapia, Radioterapia, 
Transplante e Urologia.
Valor Total: R$ 11.244,00
Data Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 até 31/07/2018
Processo nº 2017/155.222, Inexigibilidade de Licitação nº 
018/2017
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39
Contratado: MAXNET INFORMÁTICA LTDA, com sede na Rua 
Lima Duarte, 141 sala 01, Bairro: Carlos Prates – Belo Horizonte/
MG - CEP: 30.710-470, Tel: (31) 3411-3037, Fax: (31) 3413-
4714, e-mail: oncosis@terra.com.br / fabianoandrade@hotmail.
com, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.547.840/0001-79.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 210808
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2017-HOL
Objeto: Aquisição de acessórios para ventilador pulmonar 
(respiradores) da marca intermed, por um período de 12 (doze) 
meses.
Valor Total: R$ 38.370,00
Data Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 até 01/08/2018
Processo nº 2017/89.527, Inexigibilidade de Licitação nº 
014/2017-HOL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA, com sede na Rua 
Domingos Marreiros, nº 738, Umarizal, CEP: 66.055-210, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.220.505/0001-12, Fones: (91) 
3224-9800, Cel: (91) 98113-6740/99641-0045, e-mail: airton.
vendas@blb.com.br.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 210831
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 102/2017-HOL
Objeto: Aquisição de Reagentes químicos, controles e 
calibradores para realização de exames in vitro específi cos 
compatíveis para uso no Aparelho FLEXOR, modelo SELECTRA E, 
Marca VITA Scientifi c, RP nº 19.710.
Valor Total: R$ 228.516,00
Data Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 até 31/07/2018
Pregão Eletrônico nº 087/2017 – Processo nº2017/49580
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30
Contratado: MB COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA, com sede na Avenida Júlio Cesar, nº 3426, Bairro Val 
de Cans – Belém/PA, CEP: 66617-420 Fone: (91) 4005-8000, 
e-mail: contato@mbdobrasil.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
97.369.128/0001-69.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 210882
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 104/2017-HOL
Objeto: Prestação de serviço de conserto, amolação in loco, 
afi ação, restauração, revisão, limpeza e manutenção de todos os 
instrumentais cirúrgicos, pertencentes ao hospital ophir loyola, 
com estimativa mensal de 150 unidades.
Valor Total: R$ 97.992,00
Data Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 até 01/08/2018
Pregão Eletrônico nº 080/2017 – Processo nº 2017/57912
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39
Contratado: 3I COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, com 
sede na Rua 33, nº 11 – Vinhais – São Luiz/MA, CEP: 65070-
790 tel.: (98) 3190-0143 / (98) 98158-3048 / (91) 2123-3351, 
e-mail: 3icomercioeservicos@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o 
nº 18.431.758/0001-40.

Protocolo: 210897
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 084/2017-HOL
Objeto: Aquisição de material de técnica em Gell Test para 
Agencia Transfusional.
Valor Total: R$ 630.404,97
Data Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 até 31/07/2018
Pregão Eletrônico nº 003/2017 – Processo nº2016/400387
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30
Contratado: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A, com sede na 
Rua Alfredo Albano da Costa, nº 100, Dist. Industrial de Lagoa 
Santa – MG, CEP: 33.400-000, Fone: (31) 3689-6600/6611, 
E-mail: brz_sac@bio-rad.com; inscrita no CNPJ sob o nº 
71.015.853/0001-45.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 210786
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 097/2017-HOL
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva para os aparelhos da Agencia Transfusional no período 
de 12 meses.
Valor Total: R$ 26.865,00
Data Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 até 01/08/2018
Pregão Eletrônico nº 082/2017 – Processo nº 2017/2675
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39
Contratado: J.A DA GAMA FILHO - ME, com sede na Rua L- 
01, Quadra O, Casa nº 73 – CJ. Paracuri II, Agulha/Icoaraci - 
Belém/PA, CEP: 66811-823, tel.: (91) 3297-2791/98896-2340 
e-mail: gamafi lho2017@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.499.039/0001-44.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 210820
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 103/2017-HOL
Objeto: Fornecimento continuado de gases medicinais 
liquefeitos e não liquefeitos, com comodato dos dispositivos de 
armazenamento e operação dos sistemas de baterias reservas 


